

Социально-экономическое положение г.о. Фрязино по итогам 1 полугодия 2023 года

Комплексный анализ финансово-хозяйственной деятельности городских предприятий и организаций за 1 полугодие 2023 года проведен на основании отчетов 422 юридических лиц - коммерческих и некоммерческих организаций различных организационно-правовых форм и форм собственности и включает в себя анализ объемов выпущенной продукции, оказанных услуг, инвестиций в объекты предпринимательской деятельности и муниципальную собственность, финансового состояния на основании бухгалтерских отчетов, трудовых ресурсов, занятости, доходов городского бюджета.

Общие экономические показатели

Анализ основных экономических и бюджетобразующих показателей за 1 полугодие 2023 года в сравнении с 1 полугодием прошлого года показал:

- рост объема произведенной продукции и услуг на 30,5%;
- рост среднемесячной заработной платы на 21,1%;
- увеличение сальдо прибылей и убытков на 37,7%;
- увеличение товарооборота оптовой и розничной торговли на 15,8%;
- увеличение платежей в местный бюджет на 15,8%;
- уменьшение численности занятых в экономике на 2,2%;
- уменьшение платежей по всем уровням бюджета на 20,1%;
- уменьшение объема инвестиций в основной капитал на 26,3%;

Таблица 1

№ № пп	Основные показатели	1 полугодие 2023 в фактических ценах, млн. руб.	1 полугодие 2022 в фактических ценах, млн. руб.	Темп роста(+), падения (-), %
1	2	3	4	5
1	Объем произведенной продукции (услуг)	57 698,6	44 211,1	+30,5
	в т.ч. предприятия малого и среднего бизнеса	10 035,8	9 169,4	+9,4
2	Товарооборот оптовой и розничной торговли	5 512,2	4 758,3	+15,8
3	Инвестиции в основной капитал предприятия	1 694,6	2 298,7	-26,3
4	Численность занятых в экономике, чел.	20 066	20 507	-2,2
5	Безработных на конец отчетного периода, чел.	164	142	+15,5
6	Уровень регистрируемой безработицы, %	0,48	0,43	+11,6
7	Среднемесячная заработная плата одного работающего, руб.	94 170	77 791	+21,1
8	Задолженность по заработной плате	0	0	
9	Поступления налоговых и неналоговых платежей в местный бюджет	563,7	486,7	+15,8
10	Всего платежей по всем уровням бюджета	7 510,7	9 396,8	-20,1

1	2	3	4	5
11	Прибыль прибыльных организаций (бухгалтерская)	5 682,8	4 129,9	+37,6
12	Сальдо прибылей и убытков	5 310,6	3 857,0	+37,69
13	Число убыточных предприятий	26 (6,2%)	31 (7,2%)	-16,1

Темп роста (падения) объемов выпущенных товаров и оказанных услуг по отраслям экономики за отчетный период по сравнению с 1 полугодием 2022 года представлен в таблице 2.

Таблица 2

Отрасль	Кол-во предприятий (шт.)	Объем производ. продукции, услуг за 1 полугодие 2023 (млн.руб.)	Удельный вес отраслей в общем объеме (%)	Объем производ. продукции, услуг за 1 полугодие 2022 (млн.руб.)	Темп роста (+) падения (-), %
Обрабатывающее производство (С)	88	48 616,6	84,3	25 954,9	+87,3
Обеспечение, пр-во и распределение эл/энергии, газа и воды (D/ E)	10	657,0	1,1	606,8	+8,3
Строительство (F)	40	756,1	1,3	945,1	-20,0
Транспортировка и хранение (H)	14	20,8	0,0	27,4	-24,1
Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания (I), деятельность в области информации и связи (J)	20	154,8	0,3	146,6	+5,6
Деятельность финансовая и страховая (K)	2	0	0	0	0
Операции с недвижимым имуществом (L)	72	1 197,3	2,1	1 254,2	-4,5
Научная и техническая деятельность (M)	31	5 997,3	10,4	14 841,6	-60,0
Гос.управление, обеспечение безопасности, соц. обеспечение (O)	12	12,9	0,0	15,7	-17,8
Образование (P)	7	34,7	0,1	35,3	-1,7
Здравоохранение и предоставление соц.услуг (Q)	25	173,8	0,3	154,0	+12,9
Прочие виды деятельности (G, N, R, S)	101	77,3	0,1	229,5	-66,3
Всего по городу	422	57 698,6	100	44 211,1	+30,5

В целом по городскому округу рост объема производства и услуг составил 30,5% к аналогичному периоду прошлого года.

Производство, наука и научное обслуживание

Объемные показатели основных предприятий, входящих в состав научно-промышленного комплекса, на долю которых приходится 70,1% городского валового продукта, представлены в таблице 3.

Таблица 3

№№ пп	Предприятия	Объем произведенной продукции за 1 полугодие 2023 (млн.руб.)	Объем произведенной продукции за 1 полугодие 2022 (млн.руб.)	Темп роста (+) падения (-) %
1.	АО НПП «Исток» им. А.И. Шокина»	13 674,4	9 871,2	+38,5
2.	ООО НТО «ИРЭ-Полюс»	5 364,7	14 281,5	-62,4
3.	ООО «Випс-Мед»	495,8	316,4	+56,7
4.	ОАО «Исток-Аудио-Трейдинг»	4,2	6,8	-38,2
5.	ОАО «Исток Аудио Интернэшнл»	207	234,1	-11,6
6.	ОАО «ФЭЗ»	315	485,6	-35,1
7.	ОАО НПП «Циклон-Тест»	72,8	68,1	+6,9
8.	ОАО НИИ «Платан» с заводом при НИИ	47,1	85,0	-44,6
9.	АО «КБ РЭ» (ФГУП СКБ ИРЭ РАН)	167,8	90,2	+86,0
10.	ФирЭ им. В.А. Котельникова РАН	25,8	23,9	+7,9
11.	ЗАО «Исток-Система»	20	25,8	-22,5
12.	ЗАО «Магратеп»	60	55,2	+8,6
13.	ООО «Рефлект»	44,7	40,8	+9,6
14.	ОАО «ФЗМТ»	472,1	293,1	+61,1
15.	ООО «ПКФ «Экотон»	78	78,0	0
16.	ООО «НПК «Дельта-Тест»	112,3	76,1	+47,6
17.	НП «Фонд развития НФ»	9,5	9,5	0
18.	МКУ «Дирекция Наукограда»	0	0	0
19.	ООО «Веза»	11 184,7	6 968,7	+60,5
20.	ООО «ТД «Фокус»	140,0	123,1	+13,7
21.	ООО «Махариши Продактс»	429,3	344,4	+24,7
22.	ООО «Сэйф Кэп»	447,5	447,5	0
23.	ООО «Май»	5 267,8	1 847,4	+185,1
24.	АО «МЗСМ «Газпромнефть»	1 808,5	1 684,4	+7,4
	Всего	40 449,0	37 456,8	+7,9

В текущих ценах по сравнению с аналогичным периодом прошлого года объем произведенной продукции по НПК увеличился на 7,9%. Из 24 промышленных и научных предприятий городского округа, входящих в НПК, 14 организаций закончили 1-е полугодие 2023 года с положительным темпом роста. У 4 организаций объем произведенной продукции не изменился. 6 организаций уменьшили свои объемы производства, в том числе ООО НТО «ИРЭ-Полюс», ОАО НИИ «Платан» с

заводом при НИИ, ОАО «Исток-Аудио-Трейдинг». Значительный темп роста у ОАО «Май», АО «КБ РЭ», ОАО «ФЗМТ», ООО «Веза». Объем произведенной продукции в 1 полугодии 2023 года у АО «НПП «Исток им. А.И. Шокина» увеличился на 38,5 %.

Количество занятых на предприятиях научно-промышленного комплекса уменьшилось за последний год на 194 человека. Заметно увеличилось количество занятых на АО «НПП «Исток им. А.И. Шокина» (на 753 человека), на ООО «ВЕЗА» (на 282 человека), но при этом и значительно уменьшилось количество занятых на ООО НТО «ИРЭ-Полнос» (на 1 181 человека), ОАО НИИ «Платан» с заводом при НИИ (на 41 человека)

Положительным моментом является увеличение заработной платы на 22% по сравнению с аналогичным периодом 2022 года. Начисления платежей по всем уровням бюджета уменьшились на 18,0% в связи с введением пониженного тарифа по страховым взносам на АО «НПП «Исток им. А.И. Шокина». Балансовая прибыль увеличилась на 18% (при этом прибыль составила 93,5% от балансовой прибыли всех предприятий городского округа). Объем инвестиций за последний год уменьшился на 26%.

Малое и среднее предпринимательство

В 1 полугодии 2023 года в городском округе работало 380 субъектов малого и среднего предпринимательства, что составляет 86,4% от количества всех хозяйствующих субъектов.

Количество занятых в малом и среднем бизнесе составляет 21,5% от численности всех работников, занятых в экономике городского округа. Это 4 304 человек, из которых 2 269 человек работают в промышленности (11,3% занятых), 679 человек работают в торговле, 514 человек занимаются операциями с недвижимым имуществом, 284 человека занимаются профессиональной, научной и технической деятельностью, 105 человек работают в области информации и связи.

17,4% от объема производимой в городском округе продукции и услуг составляет продукция малого и среднего предпринимательства, что на 9,5% больше объема первого полугодия 2022 года (6,2% - объемы только малого бизнеса).

25,5% от общего объема налогов и платежей юридических лиц в местный бюджет поступает от предприятий малого и среднего бизнеса, из которых 2,6% поступают от предприятий оптовой и розничной торговли; 8,0% - от предприятий, занимающихся операциями с недвижимым имуществом; 11,1% - от предприятий обрабатывающих производств; 2,2% - от предприятий науки.

5,6% всех инвестиций прошли в 1 полугодии 2023 года через малые и средние предприятия.

По итогам 1 полугодия 2023 года средняя заработная плата на предприятиях малого и среднего бизнеса составила 70 746 рублей в месяц на человека. Это 75,1% от средней по городскому округу и на 14,8% выше, чем в 1 полугодии 2022 года (61 641 рубль)

Инвестиции

Предприятиями и организациями городского округа Фрязино за 1 полугодие 2023 года освоено инвестиций на сумму 2082,424 млн. рублей. По сравнению с аналогичным периодом 2022 года объем инвестиций снизился на 13,44%.

Основную часть инвестиций производственного назначения, освоенных на территории городского округа Фрязино, составляют инвестиции АО «НПП «Исток

им. А.И. Шокина» (1 311 291 тыс. руб.) и ООО НТО «ИРЭ - Полус» (188 199 тыс. руб.)

Труд и занятость

По состоянию на 01.07.2023 численность занятых в экономике городского округа составила 22 066 человек (не учитывая предпринимателей без образования юридического лица и работников, находящихся у них в найме), на 01.07.2022 – 20 507 человек.

Общий фонд оплаты труда за 1 полугодие 2023 года увеличился на 18,5% и составил 11 337,5 млн. рублей (ФОТ 1 полугодия 2022 года — 9 571,3 млн. рублей).

Средняя начисленная заработная плата за анализируемый период увеличилась на 21,1% и достигла 94 170 руб., в том числе по отраслям экономики:

- обрабатывающие производства	96 674 руб.
- обеспечение, пр-во и распределение э/энергии, газа и воды	57 755 руб.
- строительство	49 462 руб.
- торговля оптовая и розничная, ремонт а/транспортных средств и мотоциклов	109 275 руб.
- деятельность в области информации и связи	85 088 руб.
- деятельность профессиональная, научная и техническая	145 478 руб.
- гос.управление, обеспечение воен.безопасности, соц.обеспечение	62 499 руб.
- образование	63 555 руб.
- здравоохранение и предоставление соц.услуг	53 138 руб.

В городском округе задолженность по выплате заработной платы отсутствует.

На 01.07.2023 число безработных составило 164 человека. Количество безработных увеличилось на 22 человека (на 01.07.2022 количество безработных составляло 142 человека). Уровень регистрируемой безработицы составил 0,48% (на 01.07.2022 уровень регистрируемой безработицы составлял 0,43%).

**Ожидаемые итоги социально-экономического положения
городского округа Фрязино по основным показателям прогноза
социально-экономического развития городского округа Фрязино**

№ п/п	Показатель	Прогноз на 2023 год	Факт по итогам 6 мес.2023 года	Ожидаемое значение на конец 2023 года
1	Объем отгруженных товаров по промышленным видам деятельности по крупным и средним предприятиям, млн.руб.	69 733,6	37 152,8	76 163,2
2	Оборот розничной торговли по крупным и средним предприятиям, млн.руб.	8 685,6	4 342,8	8 685,6
3	Численность безработных, чел.	168	147	112
4	Фонд заработной платы по крупным и средним предприятиям, чел.	22 200,3	10 133,7	21 266,7
5	Среднесписочная численность работников по крупным и средним предприятиям, чел.	16 850	16 515	16 530
6	Средняя заработная плата по крупным и средним предприятиям, руб.	109 793,8	102 268,4	107 212,6

Заместитель главы администрации



Н.В. Князева